
 
 

 

PALÁCIO DA ALFORRIA, SEDE DA PREFEITURA DE ICÓ-CE 

AVENIDA ILÍDIO SAMPAIO, 2131, CENTRO, CEP 63430-000 

FONE(88) 3561-1508 – CNPJ 07.669.682/0001-79 

P
ág

in
a1

 

DECRETO Nº 41/2023 

 

Dispõe sobre as empresas qualificadas para 
gerenciamento do Hospital Regional e Unidade 
de Pronto Atendimento e dá outras providências. 

 

A Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Icó, Sra. Ana Laís 

Peixoto Correia Nunes, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município de Icó, e; 

CONSIDERANDO a Chamada Pública nº 15.003/2023 que tem como 

objeto a Seleção de pessoas jurídicas de direito privado, sem fins lucrativos, 

constituídas sob forma de fundação, associação ou sociedade civil, para se 

qualificarem com Organização Social de Saúde – OSS com finalidade específica 

de eventual e futura operacionalização da gestão e execução das ações e 

serviços do HOSPITAL REGIONAL DE ICÓ DEPUTADO ORIEL GUIMARÃES 

NUNES E UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE ICÓ – UPA 24H; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º – As empresas constantes nesse artigo ficam reconhecidas como 

qualificadas para concorrer à Chamada Pública nº 15.003/2023, que tem como 

finalidade específica a eventual e futura operacionalização da gestão e execução 

das ações e serviços do HOSPITAL REGIONAL DE ICÓ DEPUTADO ORIEL 

GUIMARÃES NUNES E UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE ICÓ – 

UPA 24H: 

I. IESP – INSTITUTO DE EXCELÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA, 

CNPJ: 10.779.749/0001-32. 

II. INSTITUTO SAÚDE E CIDADANIA ISC, CNPJ: 23.569.171/0001-

31 

III. INSTITUTO DE ESTUDOS E PESQUISAS HUMANIZA, CNPJ: 

27.450.038/0001-13 



 
 

 

PALÁCIO DA ALFORRIA, SEDE DA PREFEITURA DE ICÓ-CE 

AVENIDA ILÍDIO SAMPAIO, 2131, CENTRO, CEP 63430-000 

FONE(88) 3561-1508 – CNPJ 07.669.682/0001-79 

P
ág

in
a2

 

IV. INSTITUTO NACIONAL DE GESTÃO E POLÍTICAS PÚBLICAS 

INTEGRA, CNPJ: 50.394.107/0001-30; 

V. INSTITUTO 1º DE MAIO DO TRABALHO, DA SAÚDE E DO 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CULTURAL E TECNOLÓGO, 

CNPJ: 13.609.281/0001-26; 

VI. INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DO ESTADO DO CEARÁ – IESA, CNPJ: 19.142.700/0001-49 

VII. INSTITUTO ROSA BRANCA, CNPJ: 10.962.062/0001-38; 

VIII. INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE E PROMOÇÃO SOCIAL 

– INSTITUTO PROVIDA, CNPJ: 07.466.228/0001-10; 

 

 Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas disposições em contrário.  

 

Paço do Palácio da Alforria, sede do Governo Executivo Municipal, aos 14 

de dezembro de 2023. 

 

 


